
  

    

BOLETIM | uNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 004 05/01/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS............ teens PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA EDUFF..........rie nantes PÁG. 003 

PARTE 4; 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ......eeee eee eee PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOC... eee PÁG.004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FAC. DE MEDICINA .........nes PÃG.004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMO-CMB-CCM .........iiiis PÃG.005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCG........ eee PÃG.005 

    
Et ST RAS) / 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 004 05/01/2001 SEÇÃO N-PÃG 02 

SEÇÃO II 

  

  

  

  

Parte |: 
PORTARIA Nº 28.699 De 29 De Dezembro De 2000. 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao Inventário dos Bens Móveis, 

Imóveis, Intangivcis e Bens em Almoxarifado Central da Universidade Federal 

Fluminense, com vistas ao encerramento do exercício de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lcpais, estatutárias c 
regimentais, 

Considerando solicitação constante no Memorando n.º 102/2000, de 29/12/2000, da Sra. 

Diretora da Divisão de Patrimônio, órgão integrante do Departamento de Serviços Gerais desta UFF, 

RESOLVE; 

| - Constitusr Comissão para proceder ao Inventário dos Bens Móveis, Imóveis, Intanpíveis c 

Bens existentes no Almoxarifado Central da Universidade Federal Fluminense: 

H - Designar para compor a Comissão os servidores: TANIA CELESTE ALVES  GUERRANTE, 
Programador Cultural, matrícula SIAPE 0306523-4, DENISE MARIA MONTEIRO, Matemático. matricula 
SIAPE 0305048-2 e CARLOS CESAR RAMALHO CALEIA, Auxiliar Administrativo, matricula SIAPE 
10981623. 

IH - A presidência da Comissão cabcrá à Scrvidora TÂNIA CELESTE ALVES GUERRANTE., 

IV - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALTHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHAHA 

Portaria nº 28.700 de 29 de Dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao levantamento dos Bens Móveis 
e Intangiveis e do Estoque cm Almoxarifado da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós- 

Gradração desta Universidade, com vistas ao encerramento do exercício dc 2000. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lcgais, estatutárias c 
regimentais, 

Considerando o que consta do Oficio nº 001, da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, 

RESOLVE: 
| — Constituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento dos Bens Móveis c intangíveis c do 
Estoque em Almoxarifado da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação desta Universidade, com vistas ao 
encerramento do exercicio de 2000. 

mo - Designar para compor a referida Comissão, os seguintes — servidorcs: 
REGINA PERES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas 

UFF Nº 13994-3 e SIAPE Nº 387079-0, VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS, Técnico cm 

Assuntos Educacionais, matrículas UFF Nº 08160-5 e SIAPE Nº 308377-]; VALERIA SOTTO MAYOR DE 

OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrículas UFF Nº 1482-4 e SIAPE Nº 755385-3 c MARÍLIA 

FERREIRA CHAGAS, Técnico em Contabilidade, matriculas UFE Nº 7953-4 e SIAPE Nº 308217-1. 

II — A presidência da Comissão caberá à servidora REGINA PERES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE. 

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

NHHHA



    

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
ANO XXXI - Nº 004 05/01/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 03 
  

Portaria nº 28.707 de 04 de Janeiro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias € 

regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.031545/00-6), 

RESOLVE dispensar, na parte referente à designação, dentre os eleitos através de listas tríplices, 

a Professora VERA MARIA SABÓIA, da classe de Professor Adjunto, nivel |, matriculas UFF nº 697-1 € 

SIAPE nº 6303200-6, para exercer o mandato de Subchefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e 
Administração, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem Aurora de Afionso Costa, vinculado ao 
Centro de Ciências Médicas. 

Publique-se, registre-se & cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHUAA 
Parc 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EdUFF nº 07,12 de dezembro de 2000 

A Inretora da Editora da Universidade Federal Fluminense (EdUFE), no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Designar TERESA MARIA DE JESUS, mat. nº 0305705-3; NEUSA DE OLIVEIRA PINTO, 
mal. nº 307847-6 c KATIHIA MARIA PIMENTA MACEDO, inat. nº 0308450, para, sob a presidência da 
primeira, constituirem Comissão para proceder, até 30/12/00, a conferência do Inventário de Bens existentes no 
acervo da EdUFF. 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 

Dirctora 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº EdUFE nº 08, 12 de dezembro de 2000. 

A Diretora da Editora da Universidade Federal Fluminense (EdUFE), no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Designar TERESA MARIA DE JESUS, mat. nº 0305705-3; NEUSA MARIA DE OLIVEIRA 

PINTO, mat. nº 307847-6 c KATHIA MARIA PIMENTA MACEDO, mat. nº 0308450, para, sob a 
presidência da primeira, constitutrem Comissão para proceder, a conferência de Bens Móveis Patrimoniais desta 
Ediora. 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 
Directora 
Hu 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº St, de 19 de dezembro 2000 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, 
no uso de suas atribuições legais, c considerando a aprovadção da proposta formulada pelo Conselheiro Nikolai 

Sharaptn, na reunião ordinária do Conselho do Centro de Ciências Médicas, ocorrida em 12/12/00, resolve: 

| - Constituir Comissão composta pelos docentes Maximus Taveira Santiago, Nikolat Sharaptn, 

Setma Rodrigues de Castilho c Tarcisio Rivello de Azevedo e pela discente Patricia Barros dos Santos para, 

junto com a Dirctora /ró-fempore do LURA - Maria Lucia Nossar Simões de Dalgo, levantar pontos € 

elaborar propostas visando a desinterdição do LURA. 

H— Esta DI'S entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente do Conselho/CCM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 004 05/01/2001 SEÇÃO H- PÁG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /MMC Nº 13, 10 de Julho de 2000 

Ref. Comissão de Auto avaliação Institucional da UFE, 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Considerar designados a partir de 27 de Junho de 2000 os Docentes abaixo relacionados 

para integrarem a Comissão de Auto avaliação Institucional da UFF representando o Departamento de 

Medicina Clínica. 
  

  

|. 1- Luiz Sérgio Ketm 
1.2- Ricardo Cameiro Ramos 

2.3- Silvio Eduardo Gonçalves Comes 

2- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

HAMILTON NUNMES DE FIGUEIREDO 

Chefe do MMC 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC Nº 14, 27 de Dezembro de 2000. 

Ref. Coordenação de Residência Médica. 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuicões, 

Resolve: 

|- Cessar os efeitos da DTS/MMC Nº 09/00 de 05 de Junho de 2000. 

2- Considerar designados a partir de 19 de Dezembro de 2000 o Docente abaixo relacionado 
como Coorgenador Departamental do Programa de Residência Médica do Departamento de Medicina Clínica: 
  

2.1- Silvio Eduardo Gonçalves Gomes 

3- Esta DTS entrará em vipor a partir da data de sua publicação. 

HAMILTON NUNMES DE FIGUEIREDO 

Chefe do MMC 

HoHA A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº !4, de 2 | de Dezembro de 2000. 

O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições, considerando a importância da 
manutenção dos Programas de Residência Médica do Hospital Universitário Antônio Pedro, item fundamenta! 
nos critérios da Comissão de Especialistas do MEC para a Avaliação das Condições de Oferta dos Cursos de 
Medicina, 

RESOLVE 

Criar a Comissão de Assessoria da Faculdade de Medicina para Assuntos ligados à Residência 
Médica no HJUAP. Esta Comissão será composta pelos Professores Eliane Bordalo Cathalá Esberard SIAPE 
0306748-2 (Presidente), Alan Faria de Onofre, SIAPE 0650827-7, e Alberto Domingues Vianna SIAPE 

0304633-7 e terá, como objetivo principal, facilitar a comunicação entre a Direção do HUAP/COREME com a 
Faculdade de Medicina, não conflitando com as atribuições regimentais dos Coordenadores Departamentais da 
Unidade. 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO 

Diretor 

RR RR:



  
  
  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 004 05/01/200] SEÇÃO 1 - PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/00 de 11 de Dezembro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições lvpais, 

RESOLVE; 

t. Designar os docentes: Tarcísio Rivello, Prof.Vitular, mat. UFE nº 05300-4, Willian Alberto 
do Amaral Ribeiro, Prof. Adjunto |V, mat. UFF nº.03785-0, Jurandyr de Abreu Câmara Filho, Prof. Assistente 
| mal. UEF nº 13765-8, para sob a presidência do primeiro compor a Comissão para proceder, dar providências 
cabíveis c receber os 17 (dezessete) alunos em situação de V.S (Verificação Suplementar) da Disciplina de 
Morfologia II, para resolver os questionamentos relatados no Memorando nº 102 (MMO) de 08 de dezembro de 
2000. 

2. Esta DES é retroativa à 11/12/00. 

LUIZ CARLOS NOGUEIRA 

CHEFE MMO-CMB-CCM 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 de 26 de dezembro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Cirurugia Geral é Especializada, no uso de suas atibuições: 

RESOLVE: 

H. Designar os Professores RUI ANTONIO FERREIRA, EDUARDO CORTEZ VASSALLO e 
JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO, para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão 
Examinadora para a prova de Seleção de Monitor na Disciplina TRABALHO DE CAMPO 
SUPERVISIONADO IV - Cirurgia Geral - cód MGM 22022, que será realizada nos dias 22 € 25 de janeiro de 
2001. 

JOSE CARLOS VIEIRA TIYRUGILHO 

Chete do MCG 

HUBHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 de 26 de dezembro de 2000, 

O Chefe do Departamento de Cirurugia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores RUI ANTONIO FERREIRA, ÁUREA PERES NOVAIS DE SÁ e 
ALBERTO ESTEVES GEMAL, para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão Examinadora 
para à prova de Seleção de Monitor na Disciplina MEDICINA INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO IV - 
Ancstestologia - cód MGM 12012, que será realizada nos dias 22 e 25 de janeiro de 2001. 

JOSE CARLOS VIEIRA TTRUGILHO 

Chefe do MCG 

Bt H



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 004 05/01/2001 SEÇÃO NH- PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/2001 - ESE 02 de Janeiro de 2001 

O Chefe de Departamento de Fundamentos Pedagógicos, no uso de suas atribuições lepais 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Nicholas Davies, professor adjunto 01, matr. UFI. nº086961, 

STAPE nº 1085802-3; Daisy Guimarães de Souza, professor adjunto 01), Matr. UFI nº08552-0, SIAPE nº 

0308683-5, para representarem o Departamento junto ao Colegiado de Curso de Nutrição. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA MARIA COSTA ALVES 
Chefe do Departamento 

EEE: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/2001 - ESE 02 de Janeiro de 2001 

O Chefe de Departamento de Fundamentos Pedagógicos, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 
. 

I-Designar o docente Gaudêncio Frigoito, professor titular, matr, UFF. Nº 08517-4, SIAPE 
nº0308670-3, membro da Comissão Permanente de Avaliação Docente do Departamento de Fundamentos 
Pedagógicos, da Faculdade de Educação. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA MARIA COSTA ALVES 

Chefe do Departamento 

EREHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04/2001! - ESE 02 de Janeiro de 200! 

O Chefe de Departamento de Fundamentos Pedagógicos, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

|-Designar o docente Percival Tavares da Silva, professor assistente 03, matr. UFF. nº12096-| 
SIAPE nº 1096181-9, para representar o Departamento junto ao Colegiado de Curso de Peda gogia, 

2- Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA MARIA COSTA ALVES 
Chefe do Departamento 

HERE


